85,000,000.00

长期借款

1,662,940,678.61 1,662,940,678.61

应付债券

801,387,222.22 801,387,222.22

应付票据 1,347,172,443.95  1,347,172,443.95

应付账款 1,612,615,215.87  1,612,615,215.87

其他应付款 278,550,173.04  278,550,173.04

一年内到期的长期应付款 10,117,888.80  10,117,888.80

长期应付款   80,214,459.67  80,214,459.67

合计 3,458,830,786.19 2,544,542,360.50 6,003,373,146.69

4、市场风险

  市场风险是指因外币汇率(外汇风险)、市场价格(价格风险)、市场利率(利率风险)的变动或

其他因素引起对市场风险敏感的金融工具的公允价值的变化，而这一变化由于具体影响单个金融

工具或发行者的因素引起，或者由于整个市场所有交易之金融工具的因素引起。

株洲时代新材料科技股份有限公司 2014 年年度报告

116 / 135

4.1.利率风险

  利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本

集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有关。

  本集团通过维持适当的固定利率债务与可变利率债务组合以管理利息成本。

  下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变

动时，将对利润总额(通过对浮动利率借款的影响)产生的影响。

2014 年
基准点增加

/(减少)

利润总额增加

/(减少)

人民币 50 55,229.54

人民币 (50) (55,229.54)

4.2.外汇风险

外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本

集团面临的外汇变动风险主要与本集团的经营活动(当收支以不同于本集团记账本位币的外币结

算时)及其于境外子公司的净投资有关。

本集团面临交易性的外汇风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销

售或采购所致。本集团销售额约 34.81% (2013 年：8.00%) 是以发生销售的经营单位的记账本位

币以外的货币计价的，全部的成本以经营单位的记账本位币计价。

下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，外币汇率发生合理、可能

的变动时，将对利润总额产生的影响。

人民币元

2014 年
美元汇率增加

/(减少)

所有者权益增加

/(减少)

人民币对美元贬值 5% 7,037,104.72

人民币对美元升值 (5%) (7,037,104.72)

人民币元

2014 年
欧元汇率增加

/(减少)

所有者权益增加

/(减少)

人民币对欧元贬值 5% (74,236,522.79)

人民币对欧元升值 (5%) 74,236,522.79

人民币元

2014 年
美元汇率增加

/(减少)

所有者权益增加

/(减少)

欧元对美元贬值 10% 6,817,655.20

欧元对美元升值 (10%) (6,817,655.20)

十一、公允价值的披露

不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

管理层已经评估了货币资金、应收票据、应收账款、应收股利、其他应收款、一年内到期的

长期应收款、短期借款、应付短期融资券、应付票据、应付账款、应付股利、应付利息、其他应

付款、一年内到期的非流动负债(长期借款、长期应付款)等，因剩余期限不长，公允价值与账面

价值相若。

下表列示了资产负债表日不以公允价值计量但以公允价值披露的资产和负债的公允价值层次：

株洲时代新材料科技股份有限公司 2014 年年度报告

117 / 135

项目

年末账面金额

年末公允价值

第一层次公

允价值计量

第二层次公允价值

计量

第三层次公允价值

计量
合计

一、贷款及应收款项

1.长期应收款  215,336,260.37   211,355,761.70   211,355,761.70

2.其他非流动资产  88,209,373.15   88,209,373.15  88,209,373.15

二、以摊余成本计量

的金融负债

1.长期借款 1,513,486,800.00   1,419,745,351.05   1,419,745,351.05

2.应付债券 700,000,000.00   700,000,000.00   700,000,000.00

3.长期应付款 74,454,459.67   69,018,223.08   69,018,223.08

于本年度及以前年度，无第一层次和第二层次的相互转移。

本集团管理层认为，财务报表中按摊余成本计量的金融资产及金融负债的账面价值接近该等

资产及负债的公允价值。

合并财务报表中包括的没有活跃市场报价的权益工具投资，由于其没有公开的市价，如合理

估计其公允价值将导致高昂的费用，因此本集团未披露其公允价值。

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司

名称
注册地 业务性质 注册资本

母公司对本

企业的持股

比例(%)

母公司对本企业

的表决权比例

(%)

株洲所
株洲市 铁路机车车辆

及配件研制

4,184,500,000.00 22.85 41.28

中国南车集团公司下属五家子公司(中国南车集团南京浦镇车辆厂、中国南车集团株洲车辆厂、

中国南车集团眉山车辆厂、中国南车集团石家庄车辆厂、中国南车集团投资管理公司)以及中国南

车股份有限公司下属三家子公司(南车株洲电力机车有限公司、南车资阳机车有限公司及南车四方

车辆有限公司)将其在本公司股东大会上行使的提案权和表决权均授权给株洲所。从而，株洲所在

本公司股东大会中享有的表决权增至 41.28%。

本企业最终控制方是中国南车集团公司。

2、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注九。

3、本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注九。

4、其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系

中国南车股份有限公司("南车股份") 参股股东

中国南车集团南京浦镇车辆厂("浦镇车辆厂") 参股股东

株洲时代新材料科技股份有限公司 2014 年年度报告

118 / 135

南车资阳机车有限公司("资阳公司") 参股股东

中国南车集团株洲车辆厂("株洲车辆厂") 参股股东

中国南车集团眉山车辆厂("眉山车辆厂") 参股股东

中国南车集团石家庄车辆厂("石家庄车辆厂") 参股股东

南车四方车辆有限公司("四方公司") 参股股东

南车株洲电力机车有限公司("电力机车") 参股股东